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ABSTRACT

This thesis is concerned with the world of The Handmaid’s Tale (1985) and The

Testaments (2019), works of Margaret Atwood. The dystopian theocratic totalitarian regime

featured in these novels invites a socio-historical and anthropological analysis and interpretation

from the perspective of the subjugated female characters. The theoretical part, introduced by an

overview of Atwood’s work, provides the reader with crucial information regarding the historical

parallels which inspired the narrative, as well as a delimitation of relevant anthropological concepts,

such as liminality or status reversal. Subsequently, using both the knowledge gathered in the

theoretical and in Atwood’s works, the rise of the fundamentalist cult of the Sons of Jacob and their

project, the Republic of Gilead, is explained, and their ideology is uncovered in the first section of

the practical part. Second part of the interpretation focuses on the position of women within the

system that subjugates and oppresses them. The analysis is performed by the means of comparing

and contrasting the ideal models of the positions of women as designed by the architects of the

system with the actual application on the example of selected characters. The ultimate aims of this

thesis are to prove the innate sexism and misogyny of the Gileadean theocracy, to find explanations

for its ascension, to ponder the designed place for women within it and, most importantly, to show

how the demise of the system was caused by its underestimating the power of the oppressed, who

would eventually strive to regain the basic human rights they were deprived of.

Key words: Margaret Atwood; The Handmaid’s Tale; The Testaments; Theocracy; Totalitarianism;

Liminality; Communitas; Status reversal; Status reversal; Religious fundamentalism; Ideology;

Oppression; Female experience

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá světem, jež je předmětem Příběhu služebnice (1985) a Svědectví

(2019) autorky Margaret Atwood. Dystopický theokraticko-totalitní režim dominující těmto

novelám vybízí k socio-historické a antropologické analýze a interpretaci z perspektivy

podmaněných ženských charakterů. Teoretická část, uvedená přehledem práce Margaret Atwood,

poskytuje čtenáři zásadní informace týkající se historických paralel, které vyprávění inspirovaly, a

zároveň obsahuje vymezení relevantních antropologických konceptů, jako například liminalita, či

převrácení statusu. V první sekci části praktické vysvětluje tato práce, za využití informací
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shromážděných v průběhu teoretické části a těch vyvozených z obou knih od Atwood, vzestup

fundamentalistického kultu Synů Jákobových a úspěch jejich projektu, Republiky Gileád. Zároveň

je prozkoumána jejich ideologie s ohledem na ženy. Následující část interpretace se zabývá pozicí

žen uvnitř tohoto systému, který si je podmaňuje a utlačuje je. Tato analýza je vykonána využitím

vybraných charakterů metodou srovnání a kontrastu ideálních modelů pozic žen v podobě, ve které

je navrhli architekti systému, a jejich skutečné realizace. Tato práce má následující cíle; prokázat, že

Gileádská theokracie je inherentně sexistická a misogynní, najít vysvětlení pro její vznik, uvážit

pozici žen v ní, a, což je hlavní, ukázat jak byla zkáza tohoto systému způsobena tím, že podcenil

sílu utlačovaných, kteří byli připraveni bojovat za svoje zcizená základní lidská práva.

Klíčová slova: Margaret Atwood; Příběh služebnice; Svědectví; Theokracie; Totalitarismus;

Liminalita; Communitas; Převracení statusu; Zvýšení statusu; Náboženský fundamentalismus;

Ideologie; Útlak; Ženská zkušenost
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1. Introduction

As Margaret Atwood, the author of the two works analyzed in this thesis, has herself

asserted, upon embarking on the journey of creating the dystopian theocratic Gilead, she vowed not

to include any feature which does not (or did not) have a parallel in the real world's history and the

present (TT 418). This axiom renders the fictional world in which The Handmaid’s Tale (1985) and

its sequel The Testaments (2019) take place an amalgam of aspects of real-life historical

occurrences. Focusing on this historical experience and how it relates to the treatment of the female

element in the context of totalitarian and theocratic regimes, this thesis endeavors, among other

aims, to prove that the inherently sexist ideology and techniques of degradation, subjugation and

appropriation and their patriarchal ideological justifications are innate to the explored regimes

(Gilead included), and that the ascension of the Republic of Gilead was similar (in terms of

circumstances) to its real-world parallels. Women have been (historically) frequently put in the

position of inferiors and subjects of patriarchal systems. Occupying the “private sphere” and taking

care of the household (Eriksen 162), they would constitute the backbone of their communities.

However, being a backbone grants women the status of indispensability which comes with some

degree of power. Therefore, among others, the hypothesis this thesis aims to prove is that this power

of the subjugated carries with itself the foreshadowing of Gilead’s fall, achieved through the

subversion of the intended order, turning it against itself. The opportunity to analyze and interpret

this dystopian world is secured thanks to Atwood’s giving voice to the silenced through writing

their stories.

The particular course of this thesis surfaced during the pre-writing brainstorming

sessions with my supervisor, which directed its subject matter to an analysis of Atwood’s works and

mainly the depiction of the totalitarian and theocratic regimes with an explicit focus on their

treatment of women. This work is to some extent a continuation of my bachelor thesis which,

similarly, explored the position of women in theocratic societies (namely those of Ancient Greece

and the early colonial America) and their being exploited by the male authorities as conduits of

political agendas. Several parts of this thesis, therefore, draw on the information gathered and

interpreted in the previous work. A direct continuation suggests itself in the potential exploration of

the position of Aunts within the social strata of the Republic of Gilead, as being used by the

exclusively male authorities to maintain order among the female part of the population through

education and supervision. This will be touched upon. Nevertheless, it does not constitute a crucial

part of this thesis. This work would expose the inherent sexism of Gilead’s ideology as a recurring

motif of human history.
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What truly inspired me to adopt Atwood’s works as building blocks of my analysis was

the fascinating and terrifying verisimilitude and the ease with which the Sons of Jacob managed to

gain support for their vision, coupled with not only the crowd’s, but also the surrounding world’s

relative acceptance and conformity. Atwood’s books convince you of the horrifying truth that this

can happen easily and at any moment, however advanced we may deem ourselves to be. The

western postmodern paradigms of relativism, secularization (though the emphasis on reason and

technology is also denied), pluralism, globality, decentralization and a universal basic human rights

seem to have the unfortunate side effect of breeding ideologies that oppose these notions, such as

the one of the Republic of Gilead (“Postmodernism”) (TT 174).

This invites a short reflection as to why this analysis and interpretation of the origin of

Gilead, its sexist ideology and methodology of social stratification and the misogynist techniques

and practices used to secure the inferior and controlled position of women is relevant and useful.

The Sons of Jacob utilized fear and frustrations of the American society to pave their way for their

coup. Their method was the one of gradual, subtle curtailment of democratic rights “in everybody’s

interest” and to “maintain control” (only recently have we experienced a similar development

during the COVID-19 epidemics). These themes will be discussed in more detail later in the thesis.

Here, they serve as an illustration of how fear clouds judgment, and how anxiety and impending

danger “breeds desire for simplicity” and makes masses susceptible to conformity. The underlying

objective of this thesis is to vocalize the hope that if human beings can be conditioned to discern

and critically analyze the fallacies, the illusoriness, the arbitrariness of the time bound and space

dependent paradigms and ideologies of the past and the present, we might yet save ourselves from

repeating the errors and cruelties of those that came before us. The fallacy of inherent female

inferiority, having been legitimized by means of both science and religion, is only one of those. That

being said, yet another objective of this thesis is to highlight Atwood’s message of belief in the

existence of, and the entitlement to basic human rights, such as inalienable freedom of thought and

self-expression, and the right to demand equality, respect and dignity, regardless of sex or any other

category. The characters of the Tale and the Testaments struggle to regain these rights.

In order to provide the reader with a sufficient presupposition pool, which will serve as a

key for understanding the interpretations presented in the practical part of the thesis, the theoretical

section will pay split attention to the analysis of relevant features of the historical parallels

mentioned by Atwood herself as being the inspirations present on the onset of the construction of

The Handmaid’s Tale and to the theoretical delimitation of several anthropological phenomena, the

traces of which may be discerned in the narrative. These sections are preceded by an overview of

Margaret Atwood’s work and the position of the two examined pieces within it with regards to the
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topics central to her writing career. This opening chapter draws mostly on articles on Atwood’s life

and work, as well as interviews with the Canadian author, and Michaela Tomanová’s bachelor thesis

(2016) on the phenomenon of victimization in Atwood’s Blind Assassin (2000). The subsequent

section focuses on the indentification and scrutiny of the selected historical parallels. The part

dedicated to the early colonial Puritan America is based on Mary Beth Norton’s works Separated

By Their Sex: Women In Public And Private In The Colonial Atlantic Word (2011) and In the Devil's

Snare: The Salem Witchcraft Crisis of 1692 (2002), Carol Berkin’s First Generations: Women in


[…]


were various works on both theocracy and the position of women in the colonial American society

of the 17th century such as Norton’s works, First Generations by Berkin, Karlsen’s The Devil in the

Shape of a Woman and Davidson’s book on theocracy. The second historical parallel explored with

respect to the characteristics of the Republic of Gilead was Nicolae Ceausescu’s dictatorship over

the socialist Romania. What has been found were the aspects that inspired Atwood with regards to

the concepts of politicization and state ownership of the female body stemming from the cult of

fertility incorporated into the socialist (and Gileadean) doctrine, the act of banning abortions and

contraceptive methods, and the totalitarian surveillance of female reproductive functions. This

section employed information gathered from articles written on the topic of Ceausescu’s rule and

the Decree 770 (such as Breslau’s “Overplanned Parenthood”), as well as from Kligman’s book The

Politics of Duplicity. The Republic of Gilead being a totalitarian regime, the concept of

totalitarianism was explored at the onset of this section using Arendt’s The Origins of

Totalitarianism, Stanislav Balík & Michal Kubát’s Teorie a praxe totalitních a autoritativních

režimů and Kateřina Chytráčková’s diploma thesis on the subject. Totalitarianism is present in

Gilead in features such as the rule of a single party, cult of personality (though, in the case of

Gilead, rather personalities), presence of a secret police and the practice of thorough surveillance,

ideological control over every aspect of citizens’ lives, or brainwashing.

The third, and the last part of the theoretical part, predominantly based on Turner’s

treatise on the topic of liminality, communitas and rituals of status elevation and status reversal –

The Ritual Process, provided theoretical base for the interpretation of the positions of female

characters in Gilead. The hypothesis being that the positions of Aunts and Handmaids were liminal

in nature (and, therefore, corrupting and dangerous with regards to the system), and that the female

rituals presented in the narrative were important for the process of social depressurization, it was

imperative to present the reader with relevant theoretical background. In the course of this

subchapter, a conclusion was made that liminality is disruptive for the system within which it

appears by nature, that rituals of elevation require humiliation (which was exemplified by the

initiation to the rank of Aunts at the onset of Gilead’s existence) and that rituals of status reversal

indeed serve as convenient valves for the frustration of oppressed groups (in this case, the

Handmaids).

The aims of the subsequent practical part were the following; to use the data gathered

from both primary and secondary sources to interpret the motives and social sentiments at the onset

of the Republic of Gilead, to analyze the beliefs of the Sons of Jacob regarding womanhood (those

beliefs being instrumental in the creation of Gilead’s sexist and patriarchal, fundamentalistic
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ideology and the social stratification stemming from it), and to inspect the theoretical designs of the

positions allotted to women as they were intended by the architects of the system vis-à-vis the

interpretation and practical transformation of these designs by the selected characters which either

challenged or downright exploited these designs to subvert the system.

Initially, what has been gathered is that the Sons of Jacob have exploited contemporary

social and global issues and sentiments, such as low birth rate and infertility, natural disasters, fear

of terrorism, anti-capitalist and anti-liberal attitudes, feelings of lack of values, and the frustration of

men with female emancipation, to gain support for their theocratic-totalitarian project. Moreover,

the international situation was instrumental in the process of Gilead’s position stabilization, because

of its inaction and complacency. Adding the findings from the following subchapter, which focused

on the general position of women in the Republic of Gilead, it was proved that due to the central

position of the cult of fertility in the ideology of the Sons of Jacob and due to the religious attitudes

towards women (both of these factors being identical to the ones of the American Puritans in the

17th century and the former being characteristic of Ceausescu’s regime), the Gileadean design was

necessarily sexist and misogynistic.

However, in the subsequent three subchapters, a conclusion has been arrived at that,

though the regime strove to fully subjugate women and destroy their individualities, some women

took agencies over their existence and turned their position within the system against it. The Aunts,

as has been identified, found themselves in a liminal position of women with male attributes, and

their Thesmophorian project (within which they were untouchable) proved lethal to the system.

Aunt Lydia utilized her position of the intelligence-gatherer to gain the power to destroy Gilead’s

patriarchal authorities. Subsequently, the Handmaids have been labeled as liminal (and, therefore,

untouchable, invisible and dangerous) creatures due to their position of being both revered and

abhorred. Their frustration with being the most abused of all ranks was to be vented through the

rituals of status reversal such as Patricicution. Despite the attempt of the system to suffocate any

resistance within them by making them fully isolated, Handmaids managed to subvert the system by

taking advantage of this isolation, making projects such as Mayday. Offred, moreover, succeeded in

appropriating her own identity and body. Last but not least, the inability of the system to translate

theoretical designs into practice manifested as the rank of Wives was explored. Though being

groomed for marriage, the doctrine presented in their education made them discouraged with

regards to marriages, forcing them to resort to such methods of escape such as committing suicide

or joining the ranks of Aunts, rejecting the system and its values. All in all, these three sections were

testaments of the strength and perseverance of the human spirit in the face of oppression and abuse,

and they verified the indispensability of the power of the oppressed.
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What has also been explored was the crucial role of writing and reading with regards to

self-expression and assertion of one’s existence, those being vital means of defiance when pitted

against totalitarian techniques of nivellation and destruction of individuality. The suspension of the

right to read prevents the Wives and Handmaids from developing the ability of creative and critical

thinking and the denial of the right to write takes away one of the primary means of self-expression,

as well as of the corroboration of one’s existence. Offred, the sole narrator of The Handmaid’s Tale,

discovers a testimony of her predecessor's dissent against the system’s attempt to take away her

freedom of self-expression; the quote which says “Don’t let the bastards grind you down” (THT

197). The multiple narrators of The Testaments also strive to leave a mark of their existence; to

prove that they were here. The readers also play their role. By reading the story, the reader

acknowledges the existence of the characters just as their own, and acknowledges the characters’

right to self-assertion, self-expression and self-appropriation as well. These are, after all, basic

human rights.
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