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1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a

provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

praxe 4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného

stylu

5. Věcná správnost a

přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto
2

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

uzivatel
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Celkově lze práci hodnotit jako velmi solidní - má přehlednou a jasnou strukturu i argumentační linii, je napsána velmi dobrým jazykem (až na několik překlepů) a akademickým a zároveň čtivým stylem s adekvátní citační úrovní.

Teoretickou část práce považuji za poměrně zdařilou, pouze bych očekával (vzhledem k výše zmíněné charakteristice režimu Republiky Gileád jako totalitní teokracie) rozsáhlejší a podrobnější kapitoly 2.2.1 a především 2.2.2, a to včetně užití širšího spektra odborných zdrojů.
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2. Jaký subverzivní potenciál v sobě tato totalitní teokracie skýtá ve vztahu k ženám? Do jaké míry je či není tento potenciál v těchto románech naplněn?
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 Text10: Jako základní problém praktické části práce považuji její přílišnou popisnost na úkor hlubší analýzy zvoleného tématu (ačkoliv i pro tuto část platí, že je po formální stránce velmi dobrá). Autorka v ní sice místy odkazuje na koncepty představované v teoretické části, to ale lze brát pouze jako širší referenční rámec pro samotnou analýzu, kterou bohužel nenabízí ani závěr práce.